
令和元年度事業内容 

 

定款の事業名 

 

事業内容 

 

実施 

日時 

 

実施場所 

 

従事者

の人数 

 

受益対象者の範囲

及び予定人数 

消費者問題に関す

る苦情相談事業 

・和歌山県消費生活

センターにおける相

談業務等委託事業 

・市町村相談委託 

 15市町 

・110番事業 

4/1～ 

 

 

4/1～ 

 

11/23 

県消費生活

センター各

市町 

県内 

20人 

 

 

20人 

 

3人 

和歌山県民 

 

 

15市町民 

 

和歌山県民 

消費者問題に関す

る普及啓発事業 

・県センター啓発等

委託事業 

・生活教養講座 

 

・市町村実地研修 

 

・海南市生活教養 

講座 

・橋本市くらし応援隊 

  2 回シリーズ 

・7市町啓発委託事業 

・消費生活相談員養 

成委託事業 

・総会記念講演 

  天気予報 

・公開セミナー仮想通貨 

  スマホ選び 

・出前講座 

4/1 

～ 

9/4～ 

2/6～ 

4/～ 

 

5/30 

 

10/17

～ 

4/1～ 

7/7～ 

 

5/26 

 

6/15 

2/1 

8/8 ～

2/25 

和歌山県内 

 

和歌山市 

田辺市 

和歌山市 

田辺市 

海南市 

  

橋本市 

 〃 

各市町村 

和歌山市 

 

和歌山市 

 

和歌山市 

和歌山市 

岩出市他 

田辺・新宮市 

20人 

 

 

 

 

 

 

和歌山県民 

 

和歌山県民 

 

和歌山県内 

受講人数 31人 

海南市 90人 

  

橋本市民 31人 

  

7市町 1,161人 

和歌山県民 35人 

 

会員・一般 90人 

 

会員・一般 50名 

会員・一般 90名 

一般 130名 

高校生他 330名 

各種消費者問題に

関する情報発信事

業 

・情報誌“くらしの情

報アンテナ発行・ＨＰ 

・消費者ニュース 

・海南市ＨＰ消費者 

トラブル手口集 

3回 

 

12回 

6回 

和歌山県内 

 

和歌山県内 
 

3人 

 

 

3人 

 

 

会員 

 

和歌山県民 

海南市民・一般 

 


